
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 10-12-2014 N. 248

Oggetto: Contributo all'Associazione DireMare per la mostra documentaria sul 70°
anniversario della Liberazione.

L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di dicembre, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14.00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco A
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore A
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

in occasione del 70° anniversario della Liberazione la Regione Toscana ha approvato-
la Legge regionale 5 febbraio 2014 n. 7, che all’articolo 1, par. 2, recita: “la Regione,
nell’ambito delle finalità di salvaguardia, valorizzazione e diffusione del patrimonio
culturale, storico e documentario dell’Antifascismo e della Resistenza, valori fondanti
dell’odierno ordinamento costituzionale, celebra la ricorrenza del 70° Anniversario
della Liberazione della Toscana e predispone un programma integrato di iniziative
celebrative anche in accordo con enti locali e soggetti privati”;

la Biblioteca pubblica “Ernesto Ragioneri”, da sempre sensibile a coltivare il ricordo-
della propria storia recente, ed in linea con gli indirizzi regionali, ha inteso partecipare
alla ricorrenza attraverso la rievocazione della Resistenza e della Liberazione
mediante la realizzazione di progetti e iniziative, in parte aderendo al progetto
generale dello SDIAF (Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina) di
realizzazione di un portale con la bibliografia di volumi e documenti su questo tema,
in parte elaborando un  progetto specifico che ha lo scopo di mettere in mostra
documenti sul tema della Resistenza e del passaggio della guerra a Sesto Fiorentino;

RICORDATO che, su tali tematiche, sono state programmate e realizzate alcune attività
presso la Biblioteca “Ernesto Ragionieri” che hanno visto la collaborazione e la sinergia con
associazioni ed operatori qualificati del settore, tese a proporre, con formule innovative - al
fine di intercettare con efficacia le esigenze dei singoli segmenti di utenza - un’idea di lettura
della storia del territorio come accrescimento culturale della popolazione di ogni fascia di età;

RITENUTO OPPORTUNO data la complessità ed il carattere altamente specialistico della
materia di coinvolgere associazioni e soggetti esterni al fine di proporre, anche sulla tematica
oggetto del presente atto, formule che consentano di creare percorsi di avvicinamento alla
ricorrenza del 70° anniversario della Liberazione anche attraverso le immagini e i documenti
d’archivio, ricorrendo a modalità creative ed innovative;

PRESO ATTO in particolare che l’Associazione Dire Mare Teatro, con la quale
l’Amministrazione comunale ha spesso collaborato per la realizzazione di attività culturali
presso la Biblioteca, ha presentato con nota prot. 56678 del 3/12/2014 una proposta
progettuale relativa all’attività di selezione ricerca ed elaborazione dei materiali, che si
svolgerà, in sinergia con la struttura della Biblioteca, nell’ultimo scorcio del 2014 e di cui la
Biblioteca “Ernesto Ragionieri” si avvarrà per la realizzazione di un evento espositivo;

PRESO ATTO che, con il medesimo atto, l’Associazione Dire Mare Teatro, per l’opera di
ricerca e selezione della documentazione come sopra rappresentata, richiede un contributo
economico di € 1.000,00;

RITENUTO che la proposta sopra richiamata sia conforme agli obiettivi
dell’Amministrazione comunale in riferimento alla progettazione dell’offerta culturale
destinata alla nostra città;

DELIBERA DI GIUNTA N. 248 DEL 10-12-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi di aderire alla richiesta di contributo finanziario presentato
dall’Associazione Dire Mare Teatro per € 1.000,00;

PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione dei contributi all’Associazione e Associazioni
sopra menzionate risultano compatibili con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L.
6/7/2012 n. 95, come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazioni
senza finalità di lucro che operano nel campo dei beni ed attività culturali;

DATO ATTO che la liquidazione avverrà, ai sensi dell’art. 9, comma 3 c), dei vigenti
“Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed  altri vantaggi
economici previsto dall'art.12 della legge n. 241/90”, in un'unica soluzione, prescindendo
totalmente dalla presentazione del rendiconto in considerazione della modesta entità del
contributo concesso;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di concedere all’Associazione Dire Mare Teatro un contributo di €. 1.000,00 per la1.
realizzazione delle attività come specificato in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate;

di avere verificato che l’assegnazione dei predetti contributi risulta compatibile con le2.
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo delle attività
dei beni ed attività culturali;

di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti3.
amministrativi conseguenti necessari alla concessione del contributo di cui trattasi;

 di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.000,00 trova copertura sul Bilancio 20144.
al  capitolo di Peg 21580/3 “Contributi storia locale”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 248 DEL 10-12-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 03-12-2014 n. 271 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 10-12-2014 n. 248.

Oggetto: “Contributo all'Associazione DireMare per la mostra documentaria sul 70
anniversario della Liberazione”

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 04-12-2014 f.to GABRIELLA FARSI

Sesto Fiorentino, 09-12-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 248 DEL 10-12-2014
Comune di Sesto Fiorentino


